iceux  de  nos  dits  ol'ficiers  en  la  dite  ville  de  Nantes,  qui  nous 

ont  certifié  qu'ils  estoient  et  sont  pour  le  profit  et  utilité  de  la 
chose  publique,  des  manans  et  habitans  de  la  dite  ville  de 

Nantes  et  du  Pays  d'environ.  Nous,  par  l'advis  et  délibération 
de  plusieurs  princes  et  seigneurs  de  notre  sang.  Lignage,  et 

Gens  de  notre  Grand  Conseil,  avons  les  dits  statuts,  ordon- 

nances et  articles  ci-dessus  transcrits,  loués,  ratifiés,  con- 

firmés et  approuvés,  et  par  la  teneur  de  ces  présentes,  de 

notre  grâce  spéciale,  pleine  puissance  et  autorité  roj-^ale, 
louons,  ratifions,  confirmons,  approuvons  et  avons  pour 

agréables,  voulons  et  nous  plaist  que  doresnavant  et  à  tou- 

jours, mais  'Is  soient  gardés,  tenus,  entretenus  et  observés  de 
point  en  point,  selon  leur  forme  et  teneur,  en  notre  ville, 

fauxbourgs  et  banlieue  de  Nantes,  Donnons  en  mandement 

par  ces  dites  présentes,  au  Sénéchal,  Alloué  et  Provost  de 
notre  ville  de  Nantes,  et  à  tous  nos  autres  Justiciers  et 

Officiers,  ou  à  leurs  Lieutenants,  et  à  chacun  d'eux,  comme 
à  lui  appartiendra,  que  de  nos  présentes  ratification,  confir- 

mation et  approbation  et  de  tout  le  contenu  en  cesdites  pré- 
sentes, ils  fassent,  soutirent  et  laissent  lesdits  suppliants  et 

leurs  successeurs  du  dit  mestier,  jouir  et  user  pleinement  et 

paisiblement,  et  lesdits  statuts,  ordonnances  et  articles, 

fassent  garder,  tenir  et  entretenir  de  point  en  point,  selon 

leur  forme  et  teneur,  en  contraignant  à  ce  faire  et  souffrir 

tous  ceux  qu'il  appartiendra,  ou  qui  pour  ce  seront  à  con- 
traindre réaulement  et  de  fait,  selon  la  forme  et  teneur  des 

présentes,  par  toutes  voies  et  manières  dues,  et  en  tel  cas 

requises  ;  car  ainsi  nous  plaist-il  estre  fait  ;  et  afin  que  ce 
soit  chose  ferme  et  stable  à  toujours,  mais  nous  avons  fait 

mettre  notre  scel  à  cesdites  présentes,  sauf  en  autres  choses 

notre  droit  et  l'autrui  en  toutes.  Données  à  Nantes,  au  mois 
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de  décembre,  l'an  de  grâce  mil  quatre  cent  quatre  vingt  treize, 

el  (le  noire  règne  l'onzième.  Ainsi  signé  sur  le  re[)lis,  j)ar  le 

Roy,  le  eomle  de  Lude,  le  sieur  dv  la  Trimoille,  de  i'Isle,  du 
Houlchage,  le  Président  Gaunay,  el  autres  présens,  Damont  ; 

el  après  avoir  élé  scellées  du  grand  scel  à  double  queue  de 

cire  verte,  allacbé  avec  las  de  soie  rouge  et  verte,  et  au  des- 
sous est  écril,  visa,  contenter.  Signé,  Bude. 

Henry,  par  la  grâce  de  Dieu,  roi  de  F'rance.  Sçavoir  tai- 
sons à  tous  présens  et  à  venir,  Nous  avoir  reçu  Tliumble 

supplication  de  nos  cliers  bien  amés  les  Maistres  du  mestier 

de  couturcrie  et  taillanderie  de  la  ville,  fauxbourgs  et  ban- 
lieue de  Nanles,  contenant  que  par  nos  prédécesseurs  des 

Roys  leur  ont  été  donnés  et  concédés  certains  privilèges, 

statuts  el  ordonnances,  desquels  ils  auroient  toujours  depuis 

joui  et  usé  paisil)k'nienl,  comme  ils  font  encore  du  présent: 
toutefois  ils  doutent  que,  au  moyen  du  I repas  du  feu  Roi 

notre  Irès-honoré  Seigneur  et  père,  que  Dieu  absolve,  et  que 

depuis  icelui  à  notre  advenement,  ils  n'ont  obtenu  confirma- 

tion desdits  privilèges,  ils  ne  fussent  à  l'advenir  empescliés 

en  la  jouissance  d'iceux,  s'ils  n'avoient  sur  ce  Nos  Lettres  à 
ce  nécessaires,  lesquelles  ils  nous  auroient  très-humblement 

fait  supplier  el  requérir  leur  vouloir  octroyer.  Pour  ce  est-il 
que  nous  inclinant  libéralement  à  la  supplication  et  requeste 

des  supplians,  à  iceux,  pour  ces  causes  el  autres  à  ce  nous 

mouvans,  tous  et  cliacuns  les  dits  privilèges,  statuts  et  or- 
donnances à  eux  donnés  et  concédés,  comme  dit  est,  leur 

avons,  de  notre  certaine  science,  pleine  })uissanceet  autorité 

royale,  continué  et  confirmé,  continuons  el  contirmons  par 

ces  présentes,  pour  d'iceux  et  des  quels  ils  feront  apparoir 
quand  besoin  sera,  jouir  el  user  pleinement  et  paisiblement 

par  lesdits  supplians  et  leurs  successeurs,  lant  si  avant  el 

par  la  forme  et  manière  qu'ils  en  ont  ci-devant  duement  et 

justement  joui  et  usé,  et  qu'ils  en  jouissent  encore  de  présent. 
Si  donnons  en  mandement  aux  Sénéchal,  alloué  el  Provosl 

de  notre  dite  ville  de  Nantes,  et  à  tous  nos  autres  Justiciers, 

Officiers,  ou  leurs  Lieutenants,  et  à  chacun  d'eux,  si  comme 
à  lui  appartiendra,  (|ue  de  nos  présentes  grâces,  continuation 
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et  confirmation  ils  fassent,  souffrent  et  laissent  lesdils  sup- 
plions et  leursdils  successeurs  à  perpétuité  jouir  et  user